

NE 332

Recife, 20 de junho de 2023.

Do Chefe do Almoxarifado

Ao Sr Chefe da Seção de Aquisição, Licitações e Contratos, Fiscal Administrativo

Assunto: 13ª requisição para aquisição de material de higiene e limpeza para o almoxarifado

Anexos:

- 1) 2023NC006635; e
- 2) 2023NC004133.

A fim de repor o estoque de material de higiene e limpeza do almoxarifado, solicito autorização para aquisição dos materiais, conforme discriminados abaixo e descritos detalhadamente nos anexos do pedido:

a. Enquadramento legal da despesa:

MODALIDADE	AMPARO LEGAL
(x) Pregão eletrônico SRP - UGG	Lei nº 10.520 (17 jul 2002)
() Pregão eletrônico SRP - UGP	Lei nº 10.520 (17 jul 2002) / Decreto 10.024 (20 set 2019).
() Pregão eletrônico SRP - UGNP	Art. 22, do Decreto nº 7.892 (23 jan 2013).
() Inexigibilidade de licitação	Art. 25, da Lei 8.666 (21 jun 1993). Inciso: () CP () I () II () III
() Dispensa de licitação	Art. 24, da Lei 8.666 (21 jun 1993). Inciso: () I () II () _____
() Dispensa eletrônica	Art. 75, da Lei 14.133 (01 abr 2021) Inciso: () I () II () _____
() Não se aplica modalidade de licitação	Inexistência de processo licitatório para o processo de despesa.

b. Especificações do processo de origem:

UASG da licitação	160185
Número do Processo	01/2023

c. Dados da contratação:

RAZÃO SOCIAL	NORPEL COMERCIO LTDA
CNPJ	42.940.109/0001-59

Item	ND/SI	
13	339030/22	Papel Higiên Celulósicas , Branca , Cara Picotado, Folh
36	339030/22	Sabonete Lí Líquido Viscos Composição: Sódio , Aroma
37	339030/22	Sabonete Lí Líquido Viscos Composição: Sódio , Aroma
53	339030/22	Lixeira Ma Capacidade: 3 E Pedal , Altu , Largura: 35
73	339030/22	Solução Composição Alvejante E D Físico: Líquido Geral , Cara Tampa Dosad
80	339030/22	Vassoura Ma Material C Comprimento Característica Cabo Rosquea C
95	339030/22	Balde Materi Alça: Aram Capacidade: Característica Fundo E Bord
106	339030/22	Saco Plástico Cor: Preta Adicionais: Re

VALOR TOT

d. Provisão orçamen

NC	DATA	FO
2023NC004133	07MAR23	1000
2023NC006635	04ABR23	1000

e. Justificativa para aquisição/contratação: Conforme Documento de Formalização da Demanda 15/2022 do Plano de Gerenciamento das Contratações 2022, do Setor de Material, justifica-se aquisição de material de higiene e limpeza para manutenção das instalações, colaborando para a salubridade da tropa e conservação do patrimônio. A contratação visa atingir o OE2 do Plano de Gestão do Batalhão, com intuito de aumentar a efetividade na gestão do bem público, através da otimização da gestão orçamentária. A contratação está alinhada ao OE3 do Plano de Gestão da 10ª Bda Inf Mtz e ao OE5 do Plano de Gestão do CMNE.

f. Tipo de empenho:

- (x) Ordinário
() Global
() Estimativo

g. Previsão de utilização/Memória de cálculo: Estimativa de consumo para o período maior que 4 meses, com base na quantidade de saída média do material, somado ao fator capacidade de armazenamento do depósito e próxima provisão de recurso orçamentário

h. Destino do material / Local de execução do serviço: O material será armazenado no depósito do almoxarifado para suprir a necessidade das Subunidades e Seções.

PARECER do Fiscal Administrativo:

- (x) De acordo / Favorável ao seguimento
() Contrário / Desfavorável ao seguimento

Data: 30 / 06 / 23

Fiscal Administrativo do 14º Batalhão Logístico

Obs: o Fisc Adm deverá validar o seu parecer favorável mediante Despacho/Encaminhamento via SPED e assinatura (a caneta) nesta via física, após impressa.

DESPACHO do Ordenador de Despesas:

1) CONSIDERANDO:

- a) que foram atendidos os enquadramentos legais e orçamentários;
- b) que as justificativas aqui apresentadas são aceitáveis; e
- c) que há um parecer favorável do Fiscal Administrativo.

2) AUTORIZO a Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC):

- a) a proceder abertura do processo de despesa;
- b) a emitir/alterar a nota empenho correspondente; e
- c) a proceder com os trâmites administrativos complementares do processo.

Data: 30 / 06 / 23

Ordenador de D

Obs: o Ordenador de De
Despacho/Encaminhamento via SP

Che

"200 ANOS DO TENENTE ANTO



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO]
14º BATALHÃO LOGÍSTICO
(7ª Form Int Reg/1941)
BATALHÃO DIOGO CAMARÃO

NOTA DE CORREÇÃO

DIEx Nº 176-Almx/Cmdo/14º B Log - CIRCULAR
EB: 64132.004410/2023-10

Recife, 20 de junho de 2023.

Assunto: 13ª requisição para aquisição de material de higiene e limpeza para o almoxarifado
Amparo: Art. 37 da Constituição Federal de 1988 e Art. 2º da Lei nº 9.784/99.

Onde se lê:

RAZÃO SOCIAL		NORPEL COMERCIO LTDA				
CNPJ		42.940.109/0001-59				
Item	ND/SI	Descrição	Und Med	Qtde	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
13	339030/22	Papel Higiênico Material: Fibras Celulósicas , Largura: 10 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla	Unidade	15	69,97	1.049,55
36	339030/22	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: Neutro PH, Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio , Aroma: Erva-Doce	Unidade	50	4,16	208,00
37	339030/22	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: Neutro PH, Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio , Aroma: Erva-Doce	Unidade	10	12,89	128,90
53	339030/22	Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 30 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Altura: 45 CM, Cor: Branca , Largura: 35 C	Unidade	10	53,98	539,80
73	339030/22	Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Água Sanitária, Alvejante E Desinfetante , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Tampa Dosadora De Fluxo	Unidade	500	2,00	1.000,00
80	339030/22	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Largura Cepa: 7,5 C	Unidade	40	13,85	554,00
95	339030/22	Balde Material: Plástico , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 10 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforço Fundo E Borda	Unidade	20	5,05	101,00

106	339030/22	Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado	Unidade	50	5,50	275,00
VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO					R\$ 3.856,25	

Leia-se:

RAZÃO SOCIAL		NORPEL COMERCIO LTDA				
CNPJ		42.940.109/0001-59				
Item	ND/SI	Descrição	Und Med	Qtde	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
13	339030/22	Papel Higiênico Material: Fibras Celulósicas , Largura: 10 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla	Unidade	15	69,97	1.049,55
36	339030/22	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: Neutro PH, Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio , Aroma: Erva-Doce	Unidade	50	4,16	208,00
37	339030/22	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: Neutro PH, Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio , Aroma: Erva-Doce	Unidade	10	12,89	128,90
53	339030/22	Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 30 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Altura: 45 CM, Cor: Branca , Largura: 35 C	Unidade	10	53,98	539,80
73	339030/22	Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Água Sanitária, Alvejante E Desinfetante , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Tampa Dosadora De Fluxo	Unidade	500	2,00	1.000,00
80	339030/22	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Largura Cepa: 7,5 C	Unidade	40	13,95	558,00
95	339030/22	Balde Material: Plástico , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 10 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforço Fundo E Borda	Unidade	20	5,05	101,00
106	339030/22	Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado	Unidade	50	5,50	275,00
VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO					R\$ 3.860,25	

Recife – PE, 04 de JULHO de 2023

Almoxarife do 14º B Log

___ SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)_____

19/06/23 11:06

USUARIO: CAVALIER

DATA EMISSAO : 04Abr23 VALORIZACAO : 04Abr23 NUMERO : 2023NC006635

UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160185 / 00001 - 14 B LOG

OBSERVACAO

ATD 4 E 6 COTAS FUNADOM MENOS 10POR CENTO QUE SERAO ENVIADOS DO ALMOX VIRT NAC

DOC DE REFERENCIA DIEX NR 528 DGO DE 1 SET 22 PRO

PRZ DE EMPH ATE 60 DIAS ATD 14 B LOG

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171460	10000000000	339000		160073	I3DAFUNADOM	18.000,00

LANCADO POR : 82933278120 - **VIVIANE**

UG : 160073 04Abr23 14:08

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

____ SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) _____

19/06/23 11:06

USUARIO: CAVALIER

DATA EMISSAO : 07Mar23 VALORIZACAO : 07Mar23 NUMERO : 2023NC004133

UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160185 / 00001 - 14 B LOG

OBSERVACAO

ATD 3 E 6 COTAS FUNADOM MENOS 10POR CENTO QUE SERAO ENVIADOS DO ALMOX VIRT NAC

DOC DE REFERENCIA DIEX NR 528 DGO DE 1 SET 22 PRO

PRZ DE EMPH ATE 60 DIAS ATD 14 B LOG

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171460	10000000000	339000		160073	I3DAFUNADOM	18.000,00

LANCADO POR : 82933278120 - ~~VIVIANE~~

UG : 160073 07Mar23 16:02

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 42.940.109/0001-59
Razão Social: NORPEL COMERCIO LTDA
Nome Fantasia: NORPEL COMERCIO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/08/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	05/10/2023
FGTS	Validade:	26/06/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	25/11/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	13/08/2023
Receita Municipal	Validade:	30/07/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/12/2023



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPJ: 42.940.109/0001-59
Razão Social: NORPEL COMERCIO LTDA
Nome Fantasia: NORPEL COMERCIO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Vínculo 1: Fornecedor 28.604.035/0001-59 - ROYAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

CPF/CNPJ comum:	Vínculo com 42.940.109/0001-59:	Vínculo com 28.604.035/0001-59:
101.406.734-07	Responsável Legal e Sócio/Admin.	Sócio/Admin inativo (23/10/2020 08:13).

Ocorrência do vínculo 1:

Tipo da Ocorrência:	Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III		
UASG Sancionadora:	925772 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO/RN		
Âmbito da Sanção:	Órgão Sancionador		
Prazo Inicial:	19/08/2021	Prazo Final:	18/08/2023



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 21/06/2023 17:51:10

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **NORPEL COMERCIO LTDA**
CNPJ: **42.940.109/0001-59**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de **2016**.



Data e hora da consulta: 21/06/2023 17:49:48

Usuário: 04405131708

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:	Título:	Situação	Total de Registros	
42940109	NORPEL DISTRIBUIDORA LTDA	Inadimplente	Há até 30 dias:	1
			Há mais de 30 dias:	0

Código	Credor	Data/Hora de Inclusão
00394460	DEPTO. RECEITA FEDERAL	24/09/2022 23:28:00

* Registros incluídos há até 30 dias.

Data e hora da consulta: 27/06/2023 16:17

Usuário: ***.051.317-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160185	14 BATALHAO LOGISTICO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.593.838/0001-00	RUA SAO MIGUEL, 898 - AFOGADOS	50850-000
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	PABX (81)3312-0100 - ST FIN 3312-0105

Ano	Tipo	Número
2023	NE	332

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171460	1000000000	339030	160073	I3DAFUNADOM

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
21/06/2023	Ordinário	64132.004410/2023-10	0,0000	3.860,25

Favorecido

Código	Nome	CEP
42.940.109/0001-59	NORPEL DISTRIBUIDORA LTDA	50770-150
Endereço	UF	Telefone
JOAO CARLOS GUIMARAES 144 AFOGADOS	PE	
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
126	PREGAO	1	-	-	-
Ato Normativo					
LEI 10.520 / 2002					

Descrição

2023NC004133 / DGO - GETOR / 07 MAR 2023 E 2023NC006635 / DGO - GETOR / 04 ABR 2023 . AQS MAT LIMPEZA. CONF SOL CONTIDA DIEX NR 176, 20 JUN 2023, ALMX. UGG 160185. PROC LIC 01/2023.

Local da Entrega

14º BATALHÃO LOGÍSTICO - RECIFE - PE

Informação Complementar

16018505000012023 - UASG Minuta: 160185

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

Data e hora da consulta: 27/06/2023 16:17

Usuário: ***.051.317-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

3.860,25

Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00013 - PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL FIBRAS CELULÓSICAS, LARGURA 10 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PICOTADO, FOLHA DUPLA	1.049,55

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	15,00000	69,9700	1.049,55

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00036 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, ACIDEZ NEUTRO PH, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, AROMA ERVA-DOCE	208,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	50,00000	4,1600	208,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00037 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, ACIDEZ NEUTRO PH, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, AROMA ERVA-DOCE	128,90

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	10,00000	12,8900	128,90

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00053 - LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 L, TIPO COM TAMPA E PEDAL, ALTURA 45 CM, COR BRANCA, LARGURA 35 CM	539,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	10,00000	53,9800	539,80

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00073 - SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO	1.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	500,00000	2,0000	1.000,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00080 - VASSOURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, COMPRIMENTO CEPA 40 CM, LARGURA CEPA 7,5 CM, MATERIAL CEPA MADEIRA, MATERIAL CERDAS NAILON	558,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	----------	------------	----------------	-------------

Versão	Data/Hora	Operação
002	22/06/2023 14:46:02	Alteração

Data e hora da consulta: 27/06/2023 16:17

Usuário: ***.051.317-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

3.860,25

Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00080 - VASSOURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, COMPRIMENTO CEPA 40 CM, LARGURA CEPA 7,5 CM, MATERIAL CEPA MADEIRA, MATERIAL CERDAS NÁILON	558,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	40,00000	13,9500	558,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00095 - BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇO FUNDO E BORDA	101,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	20,00000	5,0500	101,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00106 - SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 20 L, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO	275,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/06/2023	Inclusão	50,00000	5,5000	275,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

***.232.783-**

22/06/2023 14:46:02

Responsável pela Nota de Empenho

***.124.073-**

22/06/2023 13:54:20

Versão	Data/Hora	Operação
002	22/06/2023 14:46:02	Alteração